- |                               |                           |                        |               |                                  |
|-------------------------------|---------------------------|------------------------|---------------|----------------------------------|
| 49. in om. a.                 | 52. est om. a             | fere a.                | 55. amabat a. | 58 et 61. febre a.               |
| 62. pietate O: presbyterio a. |                           | 63. sinunt O: sumit a. |               | 66. Delphum a.                   |
| 67. Syon a.                   | eius O: cuius a.          | 70. quid O: quis a.    |               | 71. viderent a.                  |
| 72. Petrus Winckel a.         | 73. pararim O: parauit a. |                        |               | 75. Adolescens O <sup>2</sup> a. |

53. Romboldus] is not otherwise known. See Delprat, *De Broederschap van Gerard Grootte*, in *Nieuwe Verhandel.* v.

*het Provinciaal Utrechtsch Genootschap v. Kunsten*, vii. 1830-1, p. 98.

67. capituli] See App. 2.

ordinis in Emaus siue Steyne, iuxta Gaudam. Ibi reperit Cornelium, quem Dauentriae habuerat sodalem in eodem cubiculo. Is nondum acceperat sacrum illum cultum; viderat Italiam, sed redierat parum doctus. Hic suum agens negotium coepit mira  
 85 loquentia depingere vitae genus sanctissimum, copiam librorum, otium, tranquillitatem, sodalitatem angelicam. Quid non? Trahebat affectus ille puerilis ad veterem sodalem. Alii alliciebant, alii propellebant. Onerabat febris. Hunc locum delegit, altero fastidito; lactabar interim, donec haberet sacram vestem. Interea,  
 90 tametsi adolescens, sensit quam non esset illic vera pietas. Et tamen totum illum gregem excitauit ad studium. Parantem abire ante professionem partim pudor humanus, partim minae, partim necessitas coercuit.

Professus est. Tandem per occasionem innotuit episcopo Camera-  
 95 censi, Henrico a Bergis. Is sperabat Cardinalicium galerum; et habuisset, nisi defuissent praesentes nummi. Ad hoc iter optabat hominem Latine doctum. Itaque per hunc euocatus est cum auctoritate Episcopi Traiectensis, quae sola sufficebat. Et tamen ille adiunxit auctoritatem Prioris et Generalis. Concessit in familiam  
 100 Episcopi, seruato tamen habitu. Quum Episcopus esset destitutus spe galeri, sentiretque illum in amore parum constantem erga omnes, egit vt iret Lutetiam studii gratia. Promissum est stipendium annuum; nihil missum est. Sic solent principes. Illic in collegio Montis acuti ex putribus ouis et cubiculo infecto concepit  
 105 morbum, hoc est malam corporis antea purissimi affectionem. Itaque rediit ad Episcopum. Acceptus est honorifice. Recreatus est a morbo Bergis. Reuisit Hollandiam hoc animo, vt maneret apud suos. Sed ipsis vltro hortantibus rediit Lutetiam. Ibi destitutus auxilio Maecenatis vixit verius quam studuit; et ob pestilentiam  
 110 ibi multis annis perpetuam singulos annos redeundum erat in patriam. A studio theologiae abhorrebat, quod sentiret animum non propensum vt omnia illorum fundamenta subuerteret, deinde futurum vt haeretici nomen inureretur. Tandem, vbi totum annum saeuiret pestis, coactus est Louanium commigrare. Ante inuiserat  
 115 Angliam in gratiam Montioii, tum discipuli nunc Maecenatis; sed amici verius quam benigni. Id temporis omnium bonorum apud

85. eloquentia a.

94. Professus est om. a.  
conceptit O: accepit a.  
tum O: tunc a.89. lactabatur O<sup>2</sup> a.

103. Illic O: Illic vero a.

107. maneret O: veniret a.

90. Et tamen O: attamen a.

104. putridis a.

115. O<sup>2</sup> a: Montioii O<sup>1</sup>

89. lactabar] an unconscious lapse into the first person. Merula proposes *lactabatur* in the margin.

94. Professus est] Merula notes that

he found these words written in the margin of the original, apparently by the same hand; but he does not incorporate them in his text.

Anglos benevolentiam sibi conciliauit ob id praesertim, quod spoliatus in littore Douariensi non solum non vltus sit iniuriam, sed mox emisit libellum in laudem regis et totius Angliae. Tandem e Gallia magnis promissis reuocatus est in Angliam; quo 120 tempore nactus est amicitiam Archiepiscopi Cantuariensis. Vbi promissa non appaerent, petiit Italiam; cuius adeundae desiderio semper arserat. Egit paulo plus quam annum Bononiae, iam vergente aetate, hoc est ferme quadragenarius. Inde contulit se Venetias et edidit Adagia; inde Patauium, vbi hibernauit; mox Romam, 125 quo iam fama celebris ac plausibilis praecesserat. Raphaeli, Card. S. Georgii, praecipue charus fuit. Non defuisset ampla fortuna, nisi mortuo rege Henrico VII et successore VIII amicorum literis amplissima pollicentibus reuocatus esset in Angliam. Illic decreuerat reliquum aetatis peragere; verum vbi ne tum quidem prae- 130 starentur promissa, subduxit se in Brabantiam, inuitatus in aulam Caroli nunc Caesaris, cui consiliarius factus est opera Ioannis Siluagii, Cancellarii magni. Caetera sunt tibi nota.

Mutati cultus rationem reddidit in libello primo quo respondit Leicis sycophantiis. Formam ipsi describetis. Valetudo semper fuit tenera; 135 vnde crebro tentabatur febribus, praesertim in quadragesima ob piscium esum, quorum solo odore solebat offendi. Ingenium erat simplex; adeo abhorrens a mendacio vt puellus etiam odisset pueros mentientes et senex ad illorum aspectum etiam corpore commoueretur. Linguae inter amicos liberioris, nonnunquam plus quam sat esset; et saepe 140 falsus non poterat tamen amicis diffidere. Putidulus erat, neque quidquam vnquam scripsit quod ipsi placeret; ac ne facie quidem propria delectabatur, vixque extortum est amicorum precibus vt se pingi pateretur. Dignitatum ac diuitiarum perpetuus contemptor fuit, neque quidquam habuit prius otio ac libertate. Candidus aesti- 145 mator alienae doctrinae, et fautor ingeniorum vnicus si fortuna suppetisset. In prouehendis bonis litteris nemo magis profecit,